
Санкт-Петербург
Внешние связи региона

Котлова О. Н. Группа 
2202

2014 г.



Нормативная база ВЭД Санкт-
Петербурга
• В соответствии со статьей 38 Устава Ленинградской области, на 
основании постановления Губернатора Ленинградской области от 31 
августа 2007 года N 161-пг "Об утверждении структуры органов 
исполнительной власти Ленинградской области" Правительство 
Ленинградской области постановляет:

• 1. Утвердить Положение о комитете по внешнеэкономическим и 
межрегиональным связям Ленинградской области согласно 
приложению.

• Постановление Правительства Ленинградской области от 26.03.2008 N 
56
(ред. от 28.11.2011)
"Об утверждении Положения о комитете по внешнеэкономическим и 
межрегиональным связям Ленинградской области"



Ст. 3. Полномочия Комитета
• 3.1. Проводит в пределах своей компетенции переговоры с субъектами иностранных федеративных государств, 
административно-территориальными образованиями иностранных государств и заключает с ними соглашения об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей.

• 3.2. Уведомляет соответствующие федеральные органы исполнительной власти о вступлении в переговоры по 
вопросам заключения соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей.

• 3.3. Определяет процедуру заключения соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей.

• 3.4. Представляет на согласование в Министерство иностранных дел Российской Федерации и иные федеральные 
органы исполнительной власти проекты соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей.

• 3.5. Открывает по согласованию с Министерством иностранных дел Российской Федерации представительства 
Ленинградской области за пределами Российской Федерации.

• 3.6. Согласовывает заключение международных договоров Российской Федерации по вопросам ведения 
Ленинградской области.

• 3.7. Согласовывает с федеральными органами исполнительной власти вопросы участия представителей 
Ленинградской области в подготовке, переговорах и процедуре подписания международных договоров Российской 
Федерации, затрагивающих вопросы, относящиеся к ведению Ленинградской области.

• 3.8. Представляет на рассмотрение Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации 
рекомендации о заключении международных договоров Российской Федерации или приостановлении (прекращении) 
их действия.

• 3.9. Обеспечивает в пределах своих полномочий выполнение международных договоров Российской Федерации.

• 3.10. Ходатайствует перед Министерством иностранных дел Российской Федерации о выдаче приглашений для 
иностранных граждан, въезжающих в Российскую Федерацию по инициативе органов исполнительной власти 
Ленинградской области.

• 3.11. Осуществляет всестороннее сотрудничество с национально-культурными автономиями соотечественников в 
иностранных государствах.



Порядок заключения соглашений В соответствии с Законом 
Санкт-Петербурга от 18.06.2008 N 420-68 "О соглашениях об 
осуществлении международного сотрудничества, 

международных и внешнеэкономических связей" 
• 1. Утвердить Порядок заключения соглашений Правительства Санкт-Петербурга, 
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга об 
осуществлении международного сотрудничества, международных и 
внешнеэкономических связей (далее - Порядок) согласно приложению.

• 2. Комитету по внешним связям Санкт-Петербурга осуществлять координацию 
деятельности иных исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга в сфере заключения соглашений об осуществлении международного 
сотрудничества, международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 
Порядком.

• 3. Исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга при участии в 
подготовке и заключении соглашений Правительства Санкт-Петербурга, 
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга об 
осуществлении международного сотрудничества, международных и 
внешнеэкономических связей обеспечить соблюдение Порядка.

• 4. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-
Петербурга Тихонова В.В.



ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА В 2012 Г.

Внешнеторговый оборот Санкт-Петербурга в 2012 
году: 56,5 млрд долларов США. 

Экспорт – 20,6 млрд долл. США, импорт – 35,9 млрд 
долл. США. 

В 2012 году показатели внешней торговли Санкт-
Петербурга имели следующую динамику.



Динамика внешней торговли Санкт-
Петербурга
в 2004-2012 гг. (млн долл. США)



Торговые партнеры
В 2012 году Санкт-Петербург осуществлял торговлю со 195 странами 

мира (в 2011 году – со 187). На долю 10 стран – основных торговых 

партнеров приходится 62,4% товарооборота Санкт-Петербурга. Санкт-

Петербург занял первое место как по импорту, так и по экспорту среди 

регионов Северо-Запада РФ. Товарооборот со странами дальнего 

зарубежья (ДЗ) вырос на 5,6%. Товарооборот со странами СНГ 

сократился на 18,4%. Крупнейшие торговые партнеры Санкт-

Петербурга – Китай, Германия, Финляндия, Нидерланды, Соединенное 

Королевство, Япония, Италия, Республика Корея, Чешская Республика.



Основные торговые партнеры Санкт-
Петербурга
по удельному весу в товарообороте в 
2012 году



Важнейшие предприятия Санкт-
Петербурга
Основа промышленности Санкт-Петербурга — тяжёлая индустрия. 
В городе развито транспортное машиностроение, военное и 
гражданское судостроение и судоремонт, станкостроение, 
приборостроение, производство оптики, производство 
электроприборов и электронной техники. Значительный объём 
промышленного производства формируется предприятиями 
отрасли производства вооружений.

Также в Санкт-Петербурге находятся предприятия чёрной и 
цветной металлургии, химической, лёгкой и полиграфической 
промышленности.

Санкт-Петербург является крупнейшим центром российского 
пивоварения. Также в городе находится ряд крупных пищевых 
предприятий: мясокомбинаты, предприятия по производству 
кондитерских изделий, рыбной продукции и т.д.



Промышленные предприятия 
города Санкт-Петербурга:



Крупнейшие предприятия-
экспортеры Санкт-Петербурга

•ОАО“ГАЗПРОМ НЕФТЬ”, 

•ООО “ТРАНСОЙЛ”, 

•ЗАО "ПНТ-ГСМ", 

•ООО"НЕВСКИЙ МАЗУТ", 

•ОАО СУДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "СЕВЕРНАЯ ВЕРФЬ".



Товарная структура экспорта Санкт-
Петербурга в 2012 году



Крупнейшие предприятия-
импортеры

•ООО "НИССАН МЭНУФЭКЧУРИНГ РУС", 

•ООО "ХЕНДЭ МОТОР МАНУФАКТУРИНГ РУС", 

•ООО"ДЖЕНЕРАЛ МОТОРЗ АВТО", 

•ООО "ПЕТРО", 

•ОАО “АК ТРАНСАЭРО”.



Товарная структура импорта Санкт-
Петербурга в 2012 году



ИНОСТРАННЫЕ ИНВЕСТИЦИИ
В ЭКОНОМИКУ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В 2012 ГОДУ
Объем иностранных инвестиций в экономику Санкт-

Петербурга в 2012 году: 10 767,5 млн долл. США, из них: 

прямые инвестиции –891,3 млн долл. США, портфельные – 

51,9 млн долл. США, прочие – 98 240,3 млн долл. США.



Иностранные инвестиции, поступившие 
в экономику Санкт-Петербурга в 
2004-2012 гг. (в млн долл. США)



Сферы инвестиций
По-прежнему большая часть иностранных инвестиций, 8,8 млрд 

долларов США, поступила в обрабатывающие производства. Их 

показатель составил 82,5% от общего объема поступивших инвестиций (в 

2011 году этот показатель составлял 71,5%). Объем иностранных 

инвестиций в производство транспортных средств и оборудования 

составил 1,8 млрд долл. (17,4%), в производство пищевых продуктов, 

включая напитки и табак, – 254 млн долл. (2,4%), в строительство – 84 млн 

долл. (0,8%), в оптовую и розничную торговлю – 400 млн долл. (3,7%), в 

операции с недвижимостью, аренду и предоставление услуг – 671 млн 

долл. (6,2%).



Основные страны-инвесторы Санкт-
Петербурга в 2012 году


